

## اخراج یهودیان غاصب؛ نه تبعید اهل فلسطین!

(ترجمه)

رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، خواستار انتقال اهل سرزمین مبارک در نوار غزه به کشورهای همجوار مانند مصر و اردن شد. از سوی دیگر، دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-آمریکا در بیانیه ای مطبوعاتی اعلام کرد که این اظهار نظر ترامپ در حضور رسانه ها صورت گرفت؛ نه در دیدار خصوصی با رئیس جمهور مصر یا پادشاه اردن؛ زیرا او می خواست امت اسلامی ضربان نبض خود را بشنود و به حاکمان فرصت دهد تا در صورت توان، مردم را برای پذیرش این توطئه جدید آماده کنند. ترامپ نمی توانست به این اقدام دست بزند؛ مگر آنکه با چشم خود، همان طور که جهان را نیز دیده بود، شاهد بود که چگونه حاکمان مزدور، اهل غزه را در طول پانزده ماه رها کردند.

افزون بر این، او افزود: سرزمین مبارک (فلسطین) متعلق به ترامپ نیست؛ بلکه سرزمین اسلامی خراجی است؛ از دریای آن تا رود آن به طور کامل ملک امت اسلامی است، از زمانی که عمر فاروق (رضی الله عنه) آن را فتح کرد تا زمانی که الله زمین و ساکنین آن را به ارث گیرد و فرمانده پیروز، صلاح الدین، آن را از صلیبیان آزاد ساخت و سلطان عبدالحمید از آن محافظت نمود و به زودی خلافت را شده، به اذن الله، آن را آزاد خواهد ساخت.

هیچیک از قدرتهای متکبر نمی توانند امر الهی را که الله آن را مقرر فرموده است تغییر دهند؛ چرا که او در این آیه گفت:

﴿ثُمَّ رَدَدْنَا لَكُمُ الْكَرَّةَ عَلَيْهِمْ وَأَمْدَدْنَاكُمْ بِأَمْوَالٍ وَبَنِينَ وَجَعَلْنَاكُمْ أَكْثَرَ نَفِيرًا (٦) إِنَّ أَحْسَنَكُمْ أَحْسَنْتُمْ لِأَنْفُسِكُمْ وَإِنْ أَسَأْتُمْ فَلَهَا فَإِذَا جَاءَ وَعْدُ الْآخِرَةِ لِيَسُوءُوا وُجُوهَكُمْ وَلِيَدْخُلُوا الْمَسْجِدَ كَمَا دَخَلُوهُ﴾ [اسراء: ٦-٧]

ترجمه: سپس شما را دوباره بر آن ها غلبه می دهیم و به وسیله اموال و فرزندان کمکتان می کنیم و افراد شما را زیاد خواهیم کرد. اگر نیکویی کنید، به خود نیکویی کرده اید و اگر بدی کنید، به خود بدی کرده اید. پس وقتی که قرار دومی برسد، آثار بدی در صورت هایتان ظاهر می گردد و همان طوری که در اول مرتبه داخل مسجد شدند، دوباره داخل مسجد می شوند و بر آنچه تسلط پیدا کردند، آن را نابود می کنند.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-آمریکا بیانیه خود را اینگونه به پایان رساند: اگر رئیس جمهور آمریکا خواست راه حل حقیقی و برقراری صلح عادل در منطقه ایجاد کند، بهترین کار آن است که یهود غاصب را در کشور پهناور خود میزبانی کند!

امت اسلامی باید از تکبر آمریکایی انکار کند و از ارتش های خود که در اردوگاه هایشان آماده هستند، خواستار اقدام فوری گردد، نه تنها برای جلوگیری از تبعید اهل غزه؛ بلکه برای آزادسازی سرزمین مبارک و ما اهل قدرت و استقامت را دعوت می کنیم تا با حزب التحریر در برپایی خلافت را شده دوم بر اساس منهج نبوت همکاری نمایند تا ارتش های امت را به سمت مسجدالاقصی همانگونه که برای اولین بار وارد آن شدند رهبری کنند و آیات حق دوباره خوانده شود:

﴿وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا﴾ [اسراء: ٨]

ترجمه: و بگو: حق آمد و باطل نابود شد. قطعاً باطل نابود شدنی است.

برگرفته از شماره 534 جریده راییه